
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 197 del 20-09-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.444 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  197 DEL  20-09-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016: Realizzazione strutture per le attività produttive ed economiche  

Emergenziali (SAPE) presso le aree di C.da Varano (Lotto 1) e Col di Giove (Lotto 

2). Liquidazione incarico all'Arch. Claudio Mariani  (CIG: B9250C5F3Z    CUP: 

E14H19000010001) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina 
l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall'organo politico; 

 Visto il decreto del sindaco n.4 del 06/06/2016 con cui è stato nominato il Responsabile dell’ufficio 
tecnico; 

Premesso che: 

- che in data 25/08/2016 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza per gli eventi 
sismici eccezionali che hanno duramente colpito il centro Italia il 24/08/2016; 

- che per la gestione dell’emergenza connessa agli eventi sismici sono state emesse diverse 
Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri Protezione civile tra cui, in particolare, la n. 
388/2016, la n.394/2016 e n.408/2016 art. 3 e l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 del 
Commissario del Governo per la Ricostruzione art. 1 comma 2 lettera c, le quali, tra l’altro: 

o individuano una serie di possibili deroghe alla normativa pubblicistica di cui al D.lgs 
50/2016 al fine di consentire celerità e snellezza delle procedure, pur nel rispetto del 
principio di trasparenza e degli ulteriori principi cardine dell’ordinamento giuridico 
pubblico; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 197 del 20-09-2019   

-  pag. 2  - 

o individuano la possibilità di delocalizzare le attività danneggiate dal sisma, presso 
strutture temporanee messe a disposizione dal Comune, finalizzate a garantire la 
continuità delle attività economiche e produttive; 

 Richiamata: 

- l’ordinanza n.408 art.3 del capo di dipartimento della protezione civile e l’ordinanza n. 9 art. 1 
comma 2 lettera c) dell’ordinanza del commissario delegato per la ricostruzione, con le quali sono 
state concesse le possibilità di delocalizzare le attività presso strutture temporanee messe a 
disposizione dal comune su aree pubbliche o private; 

- l’ordinanza sindacale n. 510 del 14.06.2017 con la quale sono state occupate d’urgenza in via 
temporanea le aree site in c.da Varano;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 20/06/2017 con la quale sono state individuate, in 
via definitiva, le aree per il posizionamento-fornitura-urbanizzazione dei moduli SAPE; 

- la delibera di di Giunta Comunale n.96 del 21.12.2018 sono state individuate le ulteriori e 
necessarie aree per il posizionamento dei moduli SAPE in C.da Varano (ampliamento della 
precedente urbanizzazione) e Col di Giove; 

- la determina del responsabile del servizio LL.PP., Ambiente, Manutenzione e Gestione n. 4 del 
14.01.2019 con al quale, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è stato affidato l’incarico di progettazione e D.L. per le opere di urbanizzazione, relative alle 
installazioni delle strutture provvisorie per le attività produttive ed economiche (SAPE) nelle aree 
di Col di Giove e C.da Varano,  all’ arch. Claudio Mariani; 

- la delibera di giunta comunale n. 10 del 08.02.2019 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo per l’ampliamento dell’area in C.da Varano e l’allestimento dell’area Col di Giove per le 
attività economiche e la successiva deliberazione di giunta comunale n. 13 del 22.02.2019 con la 
quale è stato rettificato il Q.T.E.; 

- la determina n.44 del responsabile del servizio LL.PP.-Ambiente-Manutenzioni e Gestione, n.44 del 
07.03.2019 con la quale sono stati affidati i lavori, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. 
d del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per le opere di urbanizzazione primaria delle aree Col di Giove e 
ampliamento della esistente in C.da Varano alla ditta Pro.Ge.Co. S.r.l. con sede in via Aldo Moro n. 
6, 62034 Muccia (MC) – P.Iva 01257940435, per un importo complessivo di €. 37.367,20 (CIG. 
ZC2272AD86); 

- la determina n. 158 del 05.08.2019 con la quale è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva n.1 al progetto: “Opere di urbanizzazione e realizzazione delle Aree S.A.P.E.” in C.da 
Varano e Col di Giove”, redatta dall’Arch. Claudio Mariani per un importo di € 40.294,43 oneri per 
la sicurezza ed IVA compresi; 

Considerato che i lavori per “Opere di urbanizzazione e realizzazione delle Aree S.A.P.E.” in C.da Varano e 
Col di Giove”, sono stati regolarmente eseguiti e ultimati in data 10.08.2019 come da certificato redatto in pari 
data dal D.L. Arch. Mariani; 

 Richiamata la propria determinazione n. 196 del 20.09.2019 con la quale, tra l’altro, venivano approvati 
lo stato finale dei lavori e il C.R.E. e il quadro di assestamento finale  

 

Q.T.E. 
Finale 

LAVORI  

Importo lavori 39.369,68 € 

di cui oneri per la sicurezza 324,00 € 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 197 del 20-09-2019   

-  pag. 3  - 

Importo lavori soggetto a ribasso 39.045,68 € 

Ribasso: 5,51% - 2.151,42 € 

Importo ribassato 36.894,26 € 

Importo totale lavori  37.218,26 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Iva sui lavori (10%) 3.721,83 € 

Spese tecniche e CNPAIA (8%) 3.149,57 € 

Iva su spese tecniche e CNPAIA (22%) 0,00 € 

Imprevisti inclusa iva (5%) 0,00 € 

Incentivo ex art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 (2% imp. Lavori)  787,39 € 

Totale somme a disposizione  7.658,79 € 

Economie  574.80 € 

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 45.451,85 € 

  

 Vista la parcella n.4 del 19.09.2019 ed assunta al protocollo comunale n.7093 del 20.09.2019, relativa 
all’onorario professionale spettante all’arch. Claudio Mariani – P.Iva 01355210434/C.F.: MRNCLD65A16F793J 
dell’importo di €. 3.149,57 compresa CNPAIA ed esente Iva ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 – Legge 
190/2014; 

Vista la regolarità contributiva del professionista incaricato come da certificato INARCASSA n.0958239 
del 31.07.2019 con scadenza 30.11.2019; 

Considerato che il professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligato al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi ai sensi dell’art. 3 
co. 5 della L. 136/2010: 

- CUP: E14H1900001001; 
- CIG Professionista: ZB9250C5F3 

  

Visti: 

- l’art. 36 e l’art. 163 del D. Lgs. n°50/2016; 
- l’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n°50/2016 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 
- il D. Lgs. n° 267/2000; 
- OCDCP n. 408/2016 art. 3; 
- OCDCP n. 9/2016 art. 1 c. 2 lettera c 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 197 del 20-09-2019   

-  pag. 4  - 

1. di liquidare e pagare la parcella n.4 del 19.09.2019 relativa all’onorario professionale spettante all’Arch. 
Claudio Mariani, con sede a Muccia in V.lo del Castello n. 13/c – P.Iva 01156050435 C.F.: 
MRNCLD65A16F793J per l’importo di €. 3.149,57 (CIG: ZB9250C5F3  - CUP: E14H19000010001); 

2. di imputare la spesa di €. 3.149,57 relativa allo stato finale dei lavori, al Cap. 2498/2 del bilancio 
corrente, impegno 20/2019; 

3. di dare atto che le economie derivanti dal Quadro Tecnico Economico di Progetto sono pari a €. 574,80 
di cui €. 350,04 alla voce “Spese tecniche” (Impegno 20/2019); 

4. di rendicontare la spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorckPA; 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Muccia all’emissione del relativo 
mandato di pagamento ad avvenuto accreditamento dei fondi da parte della Regione Marche – 
Emergenza terremoto; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per effetti del 
D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 197 del 20-09-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 20-09-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 20-09-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     21-09-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 20-09-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

